РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРАВДИНСКИЙ РАЙОН

муниципальное образование

«Городское поселение Железнодорожное»

городской Совет депутатов

( первого созыва)
РЕШЕНИЕ

от   01 июля      2009г                         № 59

п.Железнодорожный.

Об утверждении Положения  «О Гербе муниципального образования
"Городское поселение Железнодорожное

Рассмотрев представленное  администрацией городского поселения Положение  «О Гербе   МО «Городское поселение Железнодорожное», в  соответствии с вексиллологическими правилами, служащими символом МО «Городское поселение Железнодорожное»,единства его территории, населения ,прав и самоуправления    городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить   Положение "О  Гербе  муниципального образования "Городское поселение Железнодорожное" согласно приложения №1

2. Направить данное решение и эскизы  в Государственный Геральдический Совет при Президенте РФ  для утверждения.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Верный путь».

4 . Решение вступает в силу с момента  опубликования.

        Глава МО

Городское поселение

Железнодорожное                                                          В.А. Белорусский.

Приложение№1
к Решению Совета депутатов
муниципального образования
«Городское поселение Железнодорожный»
от « 01» июля 2009  года. № 59

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Городское поселение Железнодорожное»

1. Общие положения.

1.1
Герб муниципального образования «Городское поселение Железнодорожное» (далее – Герб муниципального образования) Составлен по правилам и традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и местные традиции.

1.1.          Положение о гербе и рисунки Герба муниципального образования в многоцветном и одноцветном исполнениях с использованием условной штриховки  хранятся в администрации МО «Городское поселение Железнодорожное», и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2.                 Статус Герба муниципального образования.

2.1. Герб муниципального образования является официальным символом МО «Городское поселение Железнодорожное»

3.           Геральдическое описание и обоснование символики Герба муниципального образования «Городское поселение Железнодорожное».

3.1.
Геральдическое описание герба муниципального образования «Городское поселение Железнодорожное» гласит: «Щит пересечен на два серебряных поля, разделенных тонкою червлёной  линией; в первом поле - червлёные готические ворота без створ в виде двух островерхих башен, с двумя подобными стропилам арками,  между которыми - третья такая же башня, видимая только выше соединения арок; под арками ворот  – серебряные Святые Апостолы Петр и Павел в лазоревых длиннополых одеяниях, с золотыми нимбами, держащие золотой ключ, в столб ушком вниз, бородкой влево; в правой руке Апостола Павла золотой, упирающийся в землю, меч; в левой руке Апостола - прижатая к груди золотая книга; во втором, чёрный с золотыми копытами скачущий конь, сопровождаемый слева вверху и справа внизу червлёными шестилучевыми звёздами. Щит увенчан муниципальной короной установленного образца».

3.2.
Обоснование символики герба муниципального образования «Городское поселение Железнодорожное».

Герб  МО «Городское  поселение Железнодорожное» составлен из двух исторических гербов имеющих официальное хождение его на территории. Герба Железнодорожного/Гердауэна – Апостолы Пётр и Павел, стоящие в арках храма Господня и герба Крылово/Норденбурга – вздыбленная чёрная несущаяся между двумя звёздами лошадь.

Тонкая червлёная полоса между серебряными полями позволяет нам улучшить зрительное восприятие герба, чётко оделить одну составляющую герба от другой и одновременно не потерять смысл их символики.

В основе обоих гербов  исторические городские печати середины 15 века.

Уже в 1251 г., после подавления первого прусского восстания, область Барта была захвачена орденом, и владелец крепости вождь по имени Гердав принял христианство. В известной хронике земли Прусской» Петра Дусбургского. (3, 113) в связи  со вторым Великим восстанием пруссов сказано: «В это время некто Гердав, ревнитель веры и христиан, владел в земле Бартов замком, по его имени называемом Гердав».

А затем в главе о «О строительстве многих городов и замков» хронист повествует, что в 1325 году «для расширения пределов христианских в день Апостолов Петра и Павла» был построен и завершён замок Гердавия.

Грамоту о присвоении городских прав Гердауэн получил  21 сентября 1398 г.
(по ст. стилю) из рук Великого магистра Конрада фон Юнгингена. Именно факт постройки замка и послужил поводом при разработке сюжета для печати города, первый сохранившийся экземпляр которой известен нам с 1440 года. « S. CIVITATIS GIR…»

 В гербе Железнодорожного/Гердауэна/Гердавии /Гердавина (Л.Г.) отражено становление христианства в крае. Он напоминает, что в день Св. апостолов Петра и Павла приступили к строительству замка у стен которого впоследствии и разросся город.

К северу от Крылово на правом берегу реки Путиловка/Свиной или Швине, имеется возвышенность, называемая прежде «Ведьмина гора». Здесь, по преданию, находилось прусское укрепление, поблизости от которого крестоносцы воздвигли в 1366 г. небольшую крепость на краю Великой глуши (пущи). Крепость омывалась на два рукава разделявшейся рекой Свиной. Это название переводится как кумыс (кобылье молоко). Возле этой крепости орденский маршал Рюдигер фон Эльнер  (1370- 1374) поселил десять семей вольных пруссов, ставших первыми горожанами Норденбурга. И уже в 1405 году Великий Магистр Ульрих фон Юнгинген основал тут город.

Изображение на его печати с 1405 года всегда было одинаковым (надпись на печати «SIGILLUM CIVITATIS NORDENBURG» по-латыни «ПЕЧАТЬ ГОРОДА НОРДЕНБУРГ»), и лишь судебная печать XVII века изображает коня между двумя вертикально стоящими звёздами и распятие над ними. (Вероятно, что бы придать ему христианский характер).

В гербе Крылово/Норденбурга нашли своё отражение древняя дохристианская история края, а также его география.

На месте Крылово некогда располагалось  важное святилище пруссов. Оно вероятнее всего, посвящалось богу Аушвайтсу, имеющим параллели с «конскими богами»  у других индоевропейских народов литовским Усенисом, латышским Усеньшем и славянским Авсенём, индийскими братьями Ашвинами. Здесь на берегах «молочной» реки Швина и озера Ашвён с вечерней и до утренней звезды  мчались посвящённые ему лошади. Добрый бог отвечал также за календарь, здоровье и будущие урожаи.

Белый цвет поля является говорящим, так как указывает на название реки и озера, на которых лежал город Норденбург, а ныне располагается посёлок Крылово, означают по-прусски (кобылье молоко) кумыс. (Здесь невольно приходят параллели с русской сказочной «молочной рекой»...)

Звезды герба имеют вид древнейшей шестилучевой звезды и символически многозначны, во-первых, это -  изображение «шести сторон света», шести радиусов мира, каждая звезда это две половины года, по шесть лучей – символизируют шесть месяцев полугода,  две полугодовые фазы солнца.
Это и утренняя и вечерняя звёзды, показывающие суточный цикл солнца.
В гербе Крылово звёзды имеют ещё древнепрусскую основу это –​ дети-близнецы добрейшего бога Аушвайтса – Зорька-Аушрине и Вечорка-Вакарине, которые помогают ему во всём.

Серебро символизирует Небесную чистоту. Мудрость и мир. Светлую чистоту христианства и чистоту народных древнеиндоевропейских мифов и легенд.

Герб отражает своеобразие и неповторимость уходящей в глубину веков истории и географического положения поселения.

Червлень (красный) цвет герба – символ жизнеутверждающей силы, любви и взаимопонимания, воскресения к новой жизни и воскресения природы.

3.3.
Автор герба Лерман Г.М., при участии Глушковой Т.Л.

4.           Порядок воспроизведения Герба муниципального образования«Городское поселение Железнодорожное».

4.1.          Воспроизведение Герба муниципального образования, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

4.2.
Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

4.3            В случае разделения властей Герб муниципального образования всегда остаётся за округом «Городское поселение Железнодорожный» при этом за посёлком Железнодорожный, всегда остаётся его исторический герб Гердауэна XV века, утверждённый в 2007 г., в качестве герба п. Железнодорожный. За посёлком Крылово герб Норденбурга XV века, утверждённый в 2004 г. как герб посёлка Крылово. Администрации поселения необходимо предусмотреть возможность для посёлка Крылово и для посёлка Железнодорожный всегда пользоваться своей символикой.

5.           Порядок официального использования Герба муниципального образования «Городское поселение Железнодорожное».

5.1.Герб муниципального образования помещается:

- на зданиях органов местного самоуправления;

- в залах заседаний органов местного самоуправления;

- в рабочих кабинетах главы муниципального образования, выборных и  назначаемых должностных лиц местного самоуправления.

5.2. Герб муниципального образования помещается на бланках:

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и   должностных лиц местного самоуправления;

- представительного органа самоуправления;

- главы муниципального образования, исполнительного органа местного самоуправления;

- иных выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.

5.3. Герб муниципального образования воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления.

5.4. Герб муниципального образования помещается:

- на печатях органов местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления.

5.5. Герб муниципального образования может помещаться на:

- наградах и памятных знаках муниципального образования;

- должностных знаках главы муниципального образования, председателя представительного органа местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления;

- указателях при въезде на территорию муниципального образования;

- объектах недвижимого имущества и транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

-  бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование;

- в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование.

5.6. Допускается размещение Герба муниципального образования:

- на печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

 - грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования.